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Информация о принятых решениях комиссии Государственного учреждения – Пермского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению 
и урегулированию конфликта интересов
22.10.2019 г

Основание для проведения заседания комиссии:

Подпункты «г» и «ж» пункта 13 Положения о комиссиях центрального аппарата Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органов по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Приказом ФСС РФ от 19.07.2013 № 240. 
На заседании Комиссии рассмотрены вопросы:
По первому вопросу повестки дня:
1. Решение управляющего отделением по результатам рассмотрения протокола от 12.04.2019 г. № 1/19 Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов.

Принято комиссией без обсуждения.
По второму вопросу повестки дня:
2.1  Комиссией рассмотрены материалы проверки, свидетельствующие о представлении работником, недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
Выявлены расхождения в сведениях, представленных работником в справках о доходах в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» и данными, полученными из ПАО Сбербанк.
Комиссия учла смягчающие обстоятельства:

- совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые,

- самостоятельное обнаружение ошибки при заполнении справки о доходах и сообщение о данном факте в ходе проверки,

- малозначительность проступка.

Решение комиссии

Принято иное решение:  признать, что нарушение является малозначительным, меру ответственности не применять.

2.2  Комиссией рассмотрены материалы проверки, свидетельствующие о представлении работником недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
Проверкой выявлено, что расходы по приобретению объекта недвижимого имущества не соответствуют общим доходам работника и супруга за три последних года, предшествующих сделке.

Выявлены расхождения в сведениях, представленных работником в справках о доходах на супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» и данными, полученными из ПАО Сбербанк.

Выявлено расхождение в сведениях, представленных работником в справках  о доходах на себя за 2016 г. и данными Федеральной налоговой службы Российской Федерации в разделе 1 «Сведения о доходах». 

Заседание комиссии проводилось в отсутствие работника. Работник на заседание не явился. О времени и месте проведения  заседания Комиссии извещен надлежащим образом.

Решение комиссии

Единогласно - иное решение: рассмотреть вопрос при личном участии работника.

2.3 Материалы проверки, свидетельствующих о представлении работником недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
Проверкой выявлено, что расходы по приобретению объекта недвижимого имущества не соответствуют общим доходам за три последних года, предшествующих сделке.
Выявлены расхождения в сведениях, представленных работником в справках о доходах в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» и данными, полученными из ПАО Сбербанк.

Работник просил Комиссию учесть, что при воспитании двух несовершеннолетних детей получал помощь в натуральной форме от родителей в виде продуктов питания, одежды и обуви для детей.

Комиссия учла смягчающие обстоятельства:

- совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые,

- самостоятельное обнаружение ошибки при заполнении справки о доходах и сообщение о данном факте в ходе проверки,

- малозначительность проступка.

Решение комиссии

Большинством голосов принято иное решение:  признать, что нарушение является малозначительным, меру ответственности не применять.

2.4 Материалы проверки, свидетельствующие о представлении недостоверных или неполных сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
Выявлены расхождения в сведениях, представленных работником в справках о доходах в разделе 1 «Сведения о доходах» в части заполнения ей сведений о доходах от вкладов в банках и иных кредитных организаций в 2017 г, 2018 г., а также в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях».

При вынесении решения работник просила учесть, что с 2015 г. по 2018 г. она находилась в отпуске по беременности и родам и в отпуске по уходу за ребенком. В связи с тем, что не с кем было оставить малолетних детей ей тщательно не проверена информация для заполнения справок о доходах. Умысла в сокрытии дохода она не имела, признает свою вину и обязуется в последующем не допускать ошибок при заполнении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

Комиссия учла:

 смягчающие обстоятельства:

- совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые,

- самостоятельное обнаружение ошибки при заполнении справки о доходах и сообщение о данном факте в ходе проверки.

отягчающие обстоятельства:

- общая величина всех доходов и величина остатка на счетах в банке, ошибочно не указанных в справках о доходах, превышает 10 000 рублей,

- занижение общей суммы полученных доходов,

- совокупность малозначительных проступков.    

Решение комиссии

Единогласно признать, что сведения, представленные работником о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, являются недостоверными и (или) неполными.

Комиссия рекомендует руководителю территориального органа Фонда применить к работнику меру ответственности -  замечание.


По третьему вопросу повестки дня:

3. Рассмотрение вопроса о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов работника регионального отделения Фонда.

Комиссией рассмотрено уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в связи с тем, что близкий родственник (мать) работника является получателем государственной услуги по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации и (или) услугами и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, а также по выплате компенсации за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации (ветеранами протезы (кроме зубных протезов), протезно-ортопедические изделия) и (или) оплаченные услуги и ежегодной денежной компенсации расходов инвалидов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников. 
Мотивированное заключение о результатах проверки сведений, содержащихся в уведомлении работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Служебные записки начальников отделов. 
Работник уведомлен об обязанности принимать меры по исключению конфликта интересов, а именно: сообщать о возможности возникновения конфликта интересов, как только станет об этом известно.
Начальник отдела пояснил комиссии, что в отделе приняты меры по урегулированию конфликта интересов. 

Комиссия обратила внимание работника о необходимости соблюдения ограничений, запретов и обязанностей.

Решение комиссии:

Единогласно признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. Комиссия рекомендует руководителю территориального органа Фонда принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
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